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1. Úvod

Podnětem k volbě tématu diplomové práce byla po léta přetrvávající

diskuze o institutu vazby, odehrávající se jak v odborných, tak i laických

kruzích. Bezprostředním impulsem bylo pak dramatické oživení této

diskuze zejména v souvislosti s causou Davida Ratha, které mne přimělo k

hlubšímu studiu vazebního práva v České republice i v cizině. Diplomová

práce na téma „Problémy institutu vazby“ rozebere současnou právní

úpravu této významného oblasti trestního řízení a bude analyzovat

problémy, které se v souvislostí s ní vyskytují či v minulosti vyskytovali.

Problémy, se kterými se vazební právo potýkalo dříve, mají totiž i dnes

vliv na vazební rozhodování, a bylo by tedy chybou je ignorovat. Práce by

se měla zabývat principy vazebního práva, i jeho konkrétními

ustanoveními. Nahlíženo na problémy v těchto oblastech bude jak z

perspektiv jednotlivých autorit z oblasti právní doktríny, tak z pohledu

Ústavního a Nejvyššího soudu a jejich judikatury.

Práce se zaměří na formální vazební právo i jeho materiální stránku, s

větším důrazem na druhé zmíněné. V oblasti formálního vazebního práva

půjde zejména o principy zdrženlivosti, subsidiarity a proporcionality

vazby, ústavní i zákonná omezení obecných soudů při vazebním

rozhodování, rozhodnutí o vazbě a opravné prostředky proti nim a také

zákonné lhůty trvání jednotlivých druhů vazby a problémy jejich počítání.

V oblasti materiálního vazebního práva se práce zaměří na jednotlivé

vazební důvody a problémy jejich osvědčení či odůvodnění, a rovněž

možnosti nahrazení vazby de lege lata i de lege ferenda. V práci bych se

taktéž pokusil o srovnání české úpravy vazebního práva se zahraniční,

konkrétně americkou federální úpravou, a to z toho důvodu, že se jedná o

úpravu vycházející z podstatně odlišného právního systému (common law)
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a tudíž by toto srovnání mohlo být zajímavější než v případě zahraniční

úpravy evropské.

V práci bude postupováno jednotnou metodou. Nejprve bude konkrétní

institut představen obecně a taktéž z pohledu samotné právní úpravy. Tato

obecná část bude poté konkretizována a více rozvedena z hlediska doktríny

a právních názorů nejvýznamnějších odborníků na trestní právo v České

republice. Nakonec bude každá jednotlivá část doplněna o příslušnou

judikaturu Ústavního a Nejvyššího soudu se zaměřením na oblasti, které se

ukázaly být nejvíce problematickými, ať již v minulosti či v současnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je tedy poskytnout komplexní pohled na

nejdůležitější aspekty vazebního práva České republiky a otázky s nimi

spojené. Rovněž také srovnat jednotlivé názory doktríny navzájem a poté i

s názory judikatury a tam, kde to bude vhodné, obohatit práci i vlastním

názorem. Nakonec dojde též k porovnání české a americké federální právní

úpravy.

Vedlejší cíle této diplomové práce jsou dva. Prvním je, vzhledem k

podnětu, který mne přiměl se touto problematikou zabývat, utvořit vlastní

názor v přetrvávající diskuzi o nadužívání či dokonce zneužívání vazby

orgány činnými v trestním řízení a o smyslu vazby jako takové. Druhým

vedlejším cílem je pak pokusit se načrtnout budoucí vývoj v oblasti právní

úpravy vazby a zejména možností jejího nahrazení.

Diplomová práce by se neměla týkat „okrajových“ typů vazby, tedy vazby

extradiční, vyhošťovací či vazby mladistvých.

Text práce odpovídá právnímu stavu ke dni 11. 11. 2014.
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2. Obecná charakteristika institutu vazby

Vazba je z pohledu obviněného jednoznačně nejvýznamnějším institutem

přípravného řízení trestního. Rovněž tak z pohledu práva ústavního. Jedná

se totiž o nejvýraznější zásah do ústavně zaručených práv člověka,

konkrétně práva na osobní svobodu zaručeného článkem 8 odstavcem 1

Listiny základních práv a svobod. Odstavec 5 tohoto článku poskytuje

orgánům veřejné moci pravomoc zbavit osobní svobody nevinného1

člověka z důvodů a na dobu stanovenou zákonem2.

Vzetí do vazby je pro obviněného nejvážnějším důsledkem zahájení

trestního stíhání. Jeho dopad je srovnatelný uložením trestu odnětí

svobody, nejzávažnějšího trestu známého českému trestnímu právu. Účel

vzetí do vazby je však diametrálně odlišný od účelu trestu odnětí svobody.

Vzetí do vazby především není trestem a nesmí být pokládáno ani

používáno jako trest.3 Vazba nemá sankční ani výchovnou funkci. Účelem

vzetí do vazby je v nejširším smyslu dosažení účelu samotného trestního

stíhání, tedy nalezení pachatele trestného činu, jeho postavení před soud a

odsouzení. Ve smyslu užším je jím pak zajištění hladkého průběhu

trestního řízení, a to jednak zabezpečením fyzické přítomnosti obviněného

a jednak zabezpečením důkazů (pravdivých výpovědí svědků a

materiálních důkazů) pro trestní řízení. Ochrana společnosti před možným

opakováním trestné činnosti, případně dokonání trestného činu obviněným

je rovněž jedním z účelů vazby. K jiným účelům nesmí být vazba

obviněného za žádných okolností užívána.4

Kromě zbavení osobní svobody má vazba pro obviněného ještě jeden

1 čl. 40 odst. 2 LZPS, § 2 odst. 2 tr. řádu
2 § 67 a násl. tr. řádu
3 viz. např. MUSIL, J. , KRATOCHVÍL, V. , ŠÁMAL, P. a kol. : Kurs trestního práva.

Trestní právo procesní, 3. přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, 1211 s. , s. 275
4 význam slova „jen“ návětí § 67 tr. řádu: „Obviněný smí být vzat do vazby jen tehdy,...“
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významný negativní důsledek, a to nepříznivý vliv na jeho schopnost hájit

se v řízení před soudem. § 36 odst. 1 písm. a) tr. řádu sice z důvodu

nápravy tohoto znevýhodnění stanoví, že obviněný, který je ve vazbě, musí

mít obhájce, nicméně nemůže být pochyb o tom, že vzetím do vazby

možnosti přípravy obhajoby obviněného utrpí5. Vantuch tvrdí, že „obhájce

by měl vyrovnávat tento handicap jak častější korespondencí, tak včasnými

a častějšími návštěvami.“ 6 Toto tvrzení však převážně spoléhá na dobrou

vůli a profesionální čest obhájce.

Právě z důvodu nemalého omezení práv nevinného člověka a oslabení

jeho pozice v trestním řízení vazba konstruována jako subsidiární institut.

To znamená, že jí má být užito jen tehdy, nelze-li jejího účelu dosáhnout

jiným, méně závažným opatřením.7 Vazba musí být též uplatňována

zdrženlivě, neboť se jedná o krajní a vyjímečné opatření (ultima ratio)

trestního řízení. Kromě toho musí být vazba přiměřená závažnosti

trestného činu a sankci za něj hrozící.8 Vazba je vždy opatřením

fakultativním, není ji tedy nutno použít vždy, když je přípustná a záleží

pouze na úvaze soudu (soudce), zda ji v konkrétním případě užije.9

Vazba je vykonávána ve specializovaných útvarech (vazebních věznicích)

ministerstva spravedlnosti. Ve výkonu vazby nesmí být ponižována lidská

důstojnost a obviněný nesmí být vystaven psychickému ani fyzickému

nátlaku.10 Výkon vazby se řídí samostatným zákonem (zákon č. 293/1993

Sb. z., o výkonu vazby).

5 VANTUCH, P.: Obhajoba obviněného. 3. doplněné a přepracované vydání. Praha: C. H.
Beck, 2010, 666 s. , s. 336

6 Tamtéž
7 viz. dovětek § 67 tr. řádu
8 JELÍNEK, J. a kol. : Trestní právo procesní, 3. vydání, Praha: Leges, 2013, 864 s. , s. 276
9 viz. návětí § 67, význam slova „smí“, rovněž tak MUSIL, J. , KRATOCHVÍL, V. ,

ŠÁMAL, P. a kol. : Kurs trestního práva. Trestní právo procesní, 3. přepracované vydání,
Praha: C. H. Beck, 2007, 1211 s. , s. 275

10 MUSIL, J. , KRATOCHVÍL, V. , ŠÁMAL, P. a kol. : Kurs trestního práva. Trestní právo procesní, 3.
přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, 1211 s. , s. 275

[…]


105 http://www.gps.gov/systems/gps/performance/accuracy/
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na obhajobu než při pobytu ve vazební věznici. Zavedením tohoto systému

by se rovněž ušetřili nemalé peněžní prostředky (průměrný denní náklad

pobytu jedné osoby ve věznici činí 916 korun českých106), které by se

mohly investovat do jiných oblastí, zejména pak do zvýšení efektivity

soudů jejich řádným (nejen) personálním vybavením, po němž volá

odborná veřejnost107.

7. 2 Shrnutí

V práci byla rozebrána právní úprava institutu vazby, stejně jako

nejvýznamnější současné i minulé problémy týkající se vazebního práva.

Byly porovnány názory na tyto problémy jak z hlediska doktríny, tak z

hlediska judikatury Ústavního a Nejvyššího soudu, jež tvoří ohnisko této

práce. Taktéž byl v několika případech prezentován můj vlastní názor, ať

už vytvořený pod vlivem názorů autorit a judikatury, nebo samostatně.

Práce se věnuje zejména materiálnímu vazebnímu právu, neboť tam se

nachází jádro vazebního práva jako celku, a tudíž i většina jeho problémů.

V oblasti formálního vazebního práva byla pozornost věnována

problematice vazebního rozhodování a stížnostem. Rovněž byly rozebrány

některé problémy, které současná právní úprava vytváří v praxi, jako

například těžkosti soudu (soudce) řádně a odpovědně rozhodovat o vazbě

zadrženého pod tlakem velice krátké lhůty k tomuto rozhodnutí, nebo

potíže s realizací obhajoby obviněného ve vazbě, kdy osud obviněného do

106Statistická ročenka Vězeňské služby České republiky za rok 2012, s. 22, dostupná z
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/spr%C3%A1vn
%C3%AD/statistiky/Statistick%C3%A9%20ro%C4%8Denky/Ro%C4%8Denka
%202012.pdf

107 viz. např. vyjádření předsedy Soudcovské unie Tomáše Lichovníka dostupné online na
http://www.soudci.cz/zpravy-a-stanoviska/pohledy-a-nazory/310-co-ohrozuje-ceskou-
justici--(tiskova-zprava).html
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velké míry závisí na profesionalitě obhájce. Tím byl poskytnut komplexní

pohled na okruh problémů vazebního práva České republiky v současnosti

(s náležitým přesahem do minulosti). Zároveň byl tak naplněn hlavní cíl

této diplomové práce.

V diplomové práci byl taktéž na několika místech analyzován problém

někdy velice liberálního rozhodování soudů o vzetí obviněného do vazby a

s tím související nedostatečné využívání a upřednostňování institutů

nahrazujících vazbu před vzetím do vazby po zadržení obviněného.

Vzhledem k časové tísni a nutnosti do značné míry pouze odhadovat

budoucí chování obviněného jsem dospěl k závěru, že nelze jednoznačně

říci, že by orgány činné v trestním řízení vazbu ve větší míře úmyslně

nadužívaly či dokonce zneužívaly. Na druhé straně je nutno podotknout, že

v rozhodování soudů existují významné nedostatky co se nahrazování

vazby týče. Totiž, že soudy často rozhodují spíše o vzetí obviněného do

vazby, a nikoliv o jeho propuštění ze zadržení na svobodu. Určitou naději

na zlepšení tohoto stavu skýtá zavedení nových možností náhrady vazby

zákonem o obětech trestných činů. Lze se domnívat, že soudy toto pochopí

jako určitý signál či tlak zákonodárce na menší využívání vazby.

Diplomová práce rozebrala a porovnala českou právní úpravu s americkou

federální právní úpravou. Toto mělo původně sloužit zejména jako

inspirace pro další rozvoj možností nahrazení vazby v České republice, s

účinností zákona o ochraně obětí trestných činů se však tento záměr ukázal

být obsolentním. Jako inspirace pro další směr vývoje možností nahrazení

vazby byla tedy alespoň rozebrána prozatím teoretická, v blízké době však

možná i praktická aplikace moderních technologií k prosazování účelu jak

samotné vazby, tak trestního práva obecně. Takzvané elektronické

náramky spolu s předběžnými opatřeními v trestním řízení snad pomohou

zajistit, aby vazba byla v trestním řízení využívána jako skutečná ultima
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ratio trestního práva. Tedy jako opravdu nezbytné a krajní opatření, nikoliv

jako běžná součást zejména přípravného řízení.
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Abstract

The thesis deals with the issues of pre-trial detention in the criminal

procedure of the Czech Republic. It comprises and compares opinions

voiced by various scholars, high courts and myself. The thesis also

includes a section about the rules of pre-trial detention in the American

federal criminal procedure and compares it with the Czech system.

The first part of the thesis is the Introduction, in which the goals of the

thesis are set out. The second part is the main part of the thesis and it is

divided into five chapters. The first chapter consists of a general

description of pre-trial detention in the Czech Republic and the principles

that govern it. The second part is called Formal Rules of Pre-Trial

Detention, and it deals with the issues of competence, court procedure and

decision-making. The third chapter is where the focus point of the thesis

lies, as it investigates the conditions of ordering a pre-trial detention of a

person and adresses the numerous problems that arise in this area. The

fourth chapter describes the conditions for pre-trial release of an accused

person, including the legislative changes recetly made in this area. The

fifth chapter explores the American federal criminal procedure and

compares it with the Czech criminal procedure. It also includes American

scholars' critisisms of their procedural rules and suggestions to be made in

the legisation in order to eradicate the bail bond industry.

Lastly, the third part is divided into two chapters. The first one is a

suggestion of changes to be made to the current legislation in order to

benefit both the state (government) and the accused person. It proposes the

use of modern technology in criminal procedure regarding pre-trial

detention and outlines the progress already made in this area in recent

years. The second chapter is the summary of the thesis.
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