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1. Charakteristika tématu:

Jde o trvale aktuální téma. V nedávné době došlo k poměrně rozsáhlé novelizaci příslušných
ustanovení trestního řádu a navíc je třeba brát zřetel na nepřetržitý vývoj české i evropské
judikatury v této oblasti. Zajištění osoby obviněného za současné ochrany jeho základních a
dalších procesních práv bude vždy patřit k nejvýznamnějším otázkám trestního procesu.
Relativní obtížnost diplomního úkolu je dána poměrně značným rozsahem matérie, zejména
pokud jde o studium rozhodovací praxe soudů, včetně nálezů Ústavního soudu. Téma patří ke
složitějším, pokud jde o správné pochopení dikce zákona; nelze přehlédnout ani souvislosti
kriminologické.

2. Hodnocení práce dle stanovených kritérií:

- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy – práce je dostatečně přehledně
strukturována. Diplomant institut vazby zprvu obecně charakterizuje a posléze člení výklad
do dvou základních okruhů. Nejprve pojednává o tzv. formálním vazebním právu, kam řadí
otázky ryze procesní, zejména vymezení příslušných orgánů a jejich postupu při
rozhodování o vazbě, otázku přezkumu takových rozhodnutí, délku trvání vazby atd. V části
věnované tzv. materiálnímu vazebnímu právu se diplomant soustředil na jednotlivé vazební
důvody dle § 67 tr. řádu. V těchto prvních dvou částech textu autor dokázal velmi hutným a
současně poutavým způsobem shrnout základy celé problematiky, aniž by výklad působil
příliš heslovitě či povrchně. Nejde totiž o pouhou parafrázi textu zákona a učebnice, jak se
v některých případech bohužel děje. Diplomant poukázal na řadu zajímavých, leč
přehlížených momentů a výkladových úskalí. Za velmi zdařilé považuji mimo jiné i jeho
pojednání o problému „vysokého trestu“, jak je toto téma rozebráno na str. 28 a násl.
Poslední třetina práce je věnována možnostem nahrazení vazby a konečně i velmi
informativnímu exkursu o americkém vazebním právu.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Diplomant vycházel ze
standardního okruhu monografií, učebnic a komentářů, z nichž lze čerpat poznatky ke
zvolenému tématu. Dále nastudoval několik časopiseckých článků eminentních českých
autorů; pro svůj exkurs o americkém právu diplomant čerpal z klasické příručky J.

Vorenberga. Okruh literárních pramenů není příliš rozsáhlý, avšak o to více zaujme
množství soudních rozhodnutí, zejména nálezů Ústavního soudu a judikátů Nejvyššího
soudu. Rozsáhle diplomant využil také zdrojů ze sítě Internet. Poznámkový aparát, včetně
citací rozhodnutí a právních předpisů je veden korektně.

- jazyková a stylistická úroveň –velmi dobrá, text je čtivý, prakticky prost závažnějších
stylistických neobratnosti, což u studentských prací není bohužel pravidlem. Autor prokázal,
že velmi obstojně vládne odborným jazykem.

4. Případné další vyjádření k práci: Jde o velmi pěknou práci diplomanta se zřejmým zaujetím
pro zvolené téma. Autor dobře zachází s judikaturou a právními předpisy a je na jejich základě s to
vytvořit originální syntetický text, nikoli jen pouhou kompilaci. Patrné je dobré porozumění
nastudovaným textům.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant může shrnout základní rozdíly
mezi ČR a USA, pokud jde o otázky vazby.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 24. ledna 2015

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce